ORGANIZAÇÃO SOCIAL VOKUIM

EDITAL DE SELEÇÃO – Nº 002/2024 PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS– COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO

ORGANIZAÇÃO  SOCIAL  VOKUIM,  organização  da  sociedade  civil,  doravante
denominada  OSC,  situada  à  Rua  Olímpio  Menezes,  nº  20  –  Bairro  Ipê,  Município  de
Rubim/MG, Cep 39.950-000, inscrita no CNPJ nº 05.571.671/0001-26, neste ato representada
pela sua representante legal torna público a realização do processo seletivo simplificado para
contratação para o cargo de Coordenação de comunicação.

I – DA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

Tendo em vista a necessidade de atender a legislação pertinente à execução do TERMO DE
FOMENTO - PLATAFORMA TRANSFEREGOV.BR Nº 941104/2023, projeto denominado
“Realizar o evento “Cortejo da Cultura – Reconstrução pela base” em Itaúna, Minas Gerais”;
o edital se destina a contratação imediata de 01 (um) serviço de coordenação de comunicação.
O contrato será por prestação de serviço como pessoa jurídica.

II – FUNÇÕES
- Realizar o planejamento de comunicação para garantir a execução do plano de divulgação
do projeto.
- Planeja, acompanha e promove o evento;
- Responsável por elaborar clipping sobre o projeto e promover a participação de grupos de
cultura popular nas atividades online e presenciais;
- Criar e coordenar a execução do plano de divulgação (contendo objetivos, prazos, estratégias
e métricas para mensuração dos resultados);
- Preparar releases para imprensa;
- Organizar e administrar canais de comunicação, perfis de redes sociais;
- Gerenciar serviços técnicos para transmissões ao vivo;
- Coordenar a avaliação dos resultados das ações de comunicação;
- Destinar e gerenciar recursos para publicidade e impulsionamento de redes sociais no âmbito
de seu contrato;
- Responsável por organizar e publicar informações ao público externo (perguntas e respostas
com prazos, datas, horários, participantes, condições de participação do evento);
- Organizar acervo de comunicação (fotos, vídeos, textos, print-screens) gerados pelo projeto.

III - PRÉ-REQUISITOS
- Ter experiência comprovada de no mínimo três anos na área de projetos culturais;
- Ter atuação comprovada em organização reconhecida há mais de cinco anos como Ponto de
Cultura no Estado de Minas Gerais.

1

IV - CONDIÇÕES E ESCOPO DE TRABALHO
- Pela prestação do serviço será pago o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) em 7
(sete) parcelas no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) referentes a sete meses de serviço.
- O trabalho poderá ser realizado de maneira remota.
- A dedicação semanal é de 20 (vinte) horas.

V – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
- Currículo;
- Declaração do(a) presidente da organização social reconhecida como Ponto de Cultura há
mais de cinco anos de que o(a) prestador(a) de serviços já prestou serviços para o Ponto de
Cultura.

VI - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
- Análise de currículo
- Experiência na área pretendida;
- Habilidades técnicas e/ou formação complementar comprovada.

VII – PRAZOS
Atividades Prazo
Publicação do Edital          12/02/2024
Recepção de currículos 12/02/2024 a 27/02/2024
Análise e seleção dos currículos 28/02/2024 e 01/03/2024
Divulgação  do  resultado  da  pré-seleção  e
convocatória para entrevistas

02/03/2024

Entrevistas 04/03/2024 a 05/03/2024
Divulgação do resultado final 06/03/2024
Entrega dos documentos para admissão 07/03/2024 a 08/03/2024

O currículo e a declaração constante no Item V deverão ser enviados em um único arquivo em
formato  PDF para  o  e-mail  ongvokuim@gmail.com até  às  23h59min do dia  27/02/2024.
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO.

Os resultados serão divulgados no site da organização.

Rubim, 12 de fevereiro de 2024.

ORGANIZAÇÃO SOCIAL VOKUIM
CNPJ n° 05.561.671/0001-26

2

ZOMILDA GOMES DA SILVA
Diretora Presidente

3

		2024-02-12T10:52:19-0300